— 1 —

山 东 省 卫 生 健 康 委 员 会

山 东 省 财 政 厅

山东省人力资源和社会保障厅

鲁卫发〔2022〕3号

关于印发《山东省全面两孩政策调整前

独生子女父母奖励扶助办法》的通知

各市人民政府，各县(市、区)人民政府，省政府各部门，各直

属机构，各大企业，各高等院校：

经省政府同意，现将《山东省全面两孩政策调整前独生子女

父母奖励扶助办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

山东省卫生健康委员会         山东省财政厅

SDPR-2022-0230009

— 2 —

          山东省人力资源和社会保障厅

2022年 10月 31日

（信息公开形式：主动公开）

— 3 —

山东省全面两孩政策调整前独生子女父母

奖励扶助办法

第一条  为了保障独生子女父母的合法权益，根据《中华

人民共和国人口与计划生育法》《山东省人口与计划生育条例》

等法律、法规，结合本省实际，制定本办法。

第二条  本办法所称独生子女父母，是指在 2016 年 1 月 1

日全面两孩政策调整前、国家提倡一对夫妻生育一个子女期间，

自愿终身只生育一个子女的夫妻。

对具有本省户籍的独生子女父母，按照本办法给予奖励扶助。

第三条  各级人民政府应当加强对独生子女父母奖励扶助

工作的组织领导，及时研究解决奖励扶助工作中的重大问题，

并根据经济社会发展状况适时调整奖励扶助标准。

第四条  县级以上人民政府卫生健康主管部门负责本行政

区域内的独生子女父母奖励扶助工作。

财政、人力资源社会保障等部门按照各自职责，做好独生

子女父母奖励扶助的有关工作。

第五条  在独生子女年满 18周岁前，独生子女父母每人每

月领取不少于 5元的奖励费。

第六条  独生子女父母为企业、社会团体、民办非企业等

单位职工的，自退休后每人每月领取不少于 100元的奖励扶助。

— 4 —

第七条  无用人单位的城镇独生子女父母，参照国家农村

部分计划生育家庭奖励扶助制度给予奖励扶助。

第八条  本省其他独生子女父母的奖励扶助，按照国家和

省有关规定执行。

第九条  本办法规定的奖励扶助所需资金，由各级财政统

筹负责，由卫生健康和财政部门确定的金融机构统一代理发放

到独生子女父母本人。

第十条  各级人民政府以及有关部门违反本办法，未按照

规定组织落实独生子女父母奖励扶助政策或者有其他滥用职

权、玩忽职守、徇私舞弊行为的，责令改正，依法给予处分；

构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十一条  县级以上人民政府可以根据本办法制定具体实

施细则，并可以结合本地实际提高独生子女父母奖励扶助标准。

鼓励企业和其他组织在本办法规定之外，给予独生子女父

母其他奖励扶助。

第十二条  本办法自 2022 年 11 月 1 日起施行，有效期至

2027年 10月 31日。

山东省卫生健康委员会办公室             2022年 10月 31日印发